
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.00771 20/6/2024

PSR Basilicata 2014-2022 - Disposizioni volte ad accelerare la spesa.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24/05/2023 “Art. 48, 

comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale 

componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro 

Galella”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25/01/2024 recante “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 – Definizione 

degli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per 

l’aggiornamento del PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29-09-2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA la D.G.R. n. 59 del 09/02/2024, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2024-2026: approvazione della sottosezione rischi corruttivi e 

trasparenza”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 

VISTO               il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2022 in materia di 
fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in particolare: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii. recante disposizioni comuni sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
(regolamento generale); 

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio (regolamento FEASR); 

 il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 e ss.mm.ii. che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 e ss.mm.ii. recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR); 

 il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
23 dicembre 2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013, (UE) n. 1307/2013 per quanto 
riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA  la versione n. 13.2 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata, per il 

periodo che diviene per quanto suddetto 2014-2022, adottata con Decisione C(2024) 

1160 final del 16.2.2024 della Commissione europea; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 136 del richiamato Reg. 1303/2013, nell'ambito della 

Programmazione 2014-2022 le Amministrazioni titolari di Programmi operativi sono 

tenute al rispetto di specifici target di spesa il cui mancato raggiungimento comporta la 

perdita di risorse finanziarie pari alla differenza rispetto al target da raggiungere 

(disimpegno automatico) secondo la regola cosiddetta N+3, per la quale le 

Amministrazioni titolari di Programmi operativi devono presentare alla Commissione 



 

Pagina 4 di 7 

europea richieste di rimborso relative a spese sostenute e controllate entro il 31 dicembre 

del terzo anno successivo; 

TENUTO CONTO  che, per risultare ammissibile, a valere sul PSR Basilicata 2014-2022, concorrendo 

pertanto a scongiurare possibili perdite di risorse a causa del predetto meccanismo di 

disimpegno automatico, le spese devono essere sostenute e verificate entro la scadenza 

del 31/12/2024 per le risorse finanziarie relative all’anno 2021, e definitivamente entro il 

31/12/2025 per le ultime spese afferenti l’annualità finanziaria 2022; 

RITENUTO  sin d’ora, doversi adoperare affinché possa essere adottata qualsiasi iniziativa utile ad 

accelerare le attività di rendicontazione della spesa, preminentemente al fine di evitare il 

possibile disimpegno di risorse finanziarie, anche attraverso il superamento di vincoli 

precedentemente imposti per esigenze di natura organizzativa, in condizioni meno 

eccezionali rispetto alla corrente fase di attività di rendiconto a chiusura del Programma; 

RITENUTO opportuno, eccezionalmente, per quanto suddetto con riguardo all’accelerazione delle 

attività di rendiconto della spesa, rispetto alla regola ordinariamente imposta, ridurre i 

termini di acquisizione delle domande di pagamento a titolo di Acconto (SAL), pertanto in 

questa fase di chiusura del programma risulta ragionevole disporre che il vincolo 

temporale entro cui il SAL (acconto) NON può essere richiesto a rendiconto passi da 90 

(novanta) a 30 (trenta) giorni;   

RITENUTO altresì, sentito l’Organismo Pagatore della Regione Basilicata (AGEA), ammissibile e 

rendicontabile la spesa sostenuta da soggetti beneficiari - utilmente collocati in 

graduatorio e destinatari di un decreto di concessione in corso di vigenza - per la 

predisposizione e rilascio a sistema delle domande di sostegno, di variante e di 

pagamento, quand’anche eseguite dai Centri di Assistenza Agricola (CAA); 

ATTESA la natura strettamente fiduciaria che sovraintende il rapporto tra il beneficiario ed il CAA 

prescelto, rapporto peraltro in origine già instaurato al fine della tenuta obbligatoria del 

proprio fascicolo aziendale;    

TENUTO CONTO  che i Centri di Assistenza Agricola operano mediante pubblici tariffari, attraverso i quali 

viene praticato alla clientela il prezzo in base alla corrispondente prestazione; 

RITENUTO  per quanto detto, congruo un rimborso delle predette spese qualora risultino coerenti 

rispetto alle tariffe standard praticate alla clientela, nonché riscontrabili previa 

presentazione inderogabile dei relativi giustificativi (fattura, o documento contabile 

equivalente, accompagnati dal conseguente bonifico), computati nelle “spese tecnico–

generali” nel rispetto di quanto previsto dai singoli bandi;  

VISTE le “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020” di 

cui al Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 

6093 del 06.06.2019, che fa riferimento all’Intesa espressa in Conferenza Stato Regioni 

nella seduta del 9 maggio 2019, in particolare il paragrafo 3.16 “spese generali”; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di ridurre a 30 (trenta) giorni, precedenti la fine dell’operazione (come da atto di concessione), il 
termine entro cui NON è possibile acquisire le domande di pagamento a titolo di SAL (acconto), 
eccezionalmente in considerazione dell’approssimarsi del termine del 31/12/2025 entro cui è 
possibile rendicontare le spese a valere sul PSR Basilicata 2014/2022 ai sensi dell’art. 136 del Reg. 
(UE) 1303/2013; 
   

- di ritenere ammissibile la spesa relativa all’affidamento ai Centri di Assistenza Agricola (CAA) delle 
attività di predisposizione e rilascio a sistema delle domande di sostegno, di variante e di 



 

Pagina 5 di 7 

pagamento, sostenute da soggetti beneficiari utilmente collocati in graduatorio e destinatari di un 
decreto di concessione in corso di vigenza;  

 
- di stabilire che detta spesa, previa presentazione dei relativi giustificativi (fattura, o documento 

contabile equivalente, accompagnata dal conseguente bonifico), è computata nelle “spese tecnico–
generali”, nel rispetto di quanto previsto dai singoli bandi, ed è riconosciuta in sede di istruttoria 
previa acquisizione presso il CAA di riferimento del tariffario ufficiale relativo al costo prestazionale 
praticato alla clientela;  
 

- di notificare la presente determinazione ad AGEA nonché all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in 
Agricoltura; 

 
- di pubblicare integralmente il presente atto sul B.U.R. della Regione Basilicata, sul sito istituzionale 

regionale www.regione.basilicata.it e sul sito dedicato al PSR Basilicata 2014/2022 
(http://europa.basilicata.it/feasr/). 

  



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nicola Rossi Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PSR Basilicata 2014-2022 - Disposizioni volte ad accelerare la spesa.

Emilia Piemontese


